讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

2020年 7月，公司与嘉道谷、嘉道功程签署了新的《深圳嘉道方直教育产业投资企业（有限合伙）

合伙协议》，《合伙协议》主要修订了合伙期限及出资额等内容。合伙期限由 11年变更为 6年，自合伙企

业的营业执照签发之日起计算，经合伙人会议决议通过可以提前终止或延长合伙期限；合伙企业的认缴

出资总额由人民币 30,100万元变更为人民币 15,100万元，其中嘉道功程认缴出资额由人民币 18,000万

元变更为人民币 9,000 万元，公司认缴出资额由人民币 12,000万元变更为人民币 6,000万元，嘉道谷认

缴出资额不变，仍为人民币 100万元。具体内容详见公司于 2020年 7月 31日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于对外投资设立产业投资企业的进展公告》（公告编号：2020-067）。

公司于 2023 年 6月 16日召开第五届董事会第十次会议、第五届监事会第十次会议，审议通过了

《关于产业投资企业延期的议案》，根据《深圳嘉道方直教育产业投资企业（有限合伙）合伙协议》第

3.3 条“合伙期限：合伙期限为 6年，自合伙企业的营业执照签发之日起计算，经合伙人会议决议通过可

以提前终止或延长合伙期限。”产业投资企业的合伙期限于 2023年 6月 30日到期，为了更好地实现投

资目标，保障合伙人利益最大化，经全体合伙人协商一致，将产业投资企业的合伙期限延长 2年，即合

伙期限延长至 2025年 6月 30日，延长期限内不收取管理费。具体内容详见公司于 2023 年 6月 16日在

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于产业投资企业延期的公告》（公告编号：2023-031）。

公司已就产业投资企业延期事项与深圳嘉道谷投资管理有限公司、深圳嘉道功程股权投资基金（有

深圳市方直科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

34

限合伙）新签署了《深圳嘉道方直教育产业投资基金（有限合伙）合伙协议》，该合伙协议已于 2023年 7

月 21日经深圳市市场监督管理局备案，并取得了由深圳市市场监督管理局发出的《变更（备案）通知

书》。具体内容详见公司于 2023 年 7月 24日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于产业投

资企业延期的进展公告》（公告编号：2023-034）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳市方直科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

35

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 33,552,428 19.99%   16,205,127 -1,142,175 15,062,952 48,615,380 19.31%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 33,552,428 19.99%   16,205,127 -1,142,175 15,062,952 48,615,380 19.31%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 33,552,428 19.99%   16,205,127 -1,142,175 15,062,952 48,615,380 19.31%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 134,278,662 80.01%   67,710,418 1,142,175 68,852,593 203,131,255 80.69%

1、人民币普通股 134,278,662 80.01%   67,710,418 1,142,175 68,852,593 203,131,255 80.69%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 167,831,090 100.00%   83,915,545  83,915,545 251,746,635 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）报告期内，公司完成实施 2022 年度权益分派，以 2022 年 12 月 31 日公司总股本 167,831,090 股

为基数向全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 83,915,545 股，转增后公司总股本增加至 251,746,635 股。

（2）2023 年 1 月 1 日，根据各董事、监事、高管的承诺，其持有的公司股份每年度解除限售 25%。

（3）2022 年 1 月 27 日，公司监事会收到职工代表监事刘念女士递交的辞职函，刘念女士因个人原

因申请辞去公司监事会职工代表监事职务。刘念女士所持公司股份根据《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股

份及其变动管理规则》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细

则》等相应法律、法规及相关承诺进行管理。刘念女士原定任期将于 2024 年 10 月届满，在原定任期内

和任期届满后六个月内，继续遵守每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%的相关规

定。

深圳市方直科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

36

股份变动的批准情况

适用 □不适用

报告期内，公司第五届董事会第八次会议及 2022 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度

利润分配预案的议案》，同意公司以 2022 年 12 月 31 日公司总股本 167,831,090 股为基数向全体股东每

10 股派发现金股利 0.40 元人民币（含税），同时进行资本公积金转增股本，以 167,831,090 股为基数向全

体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 83,915,545 股，转增后公司总股本增加至 251,746,635 股。上述方案已

于 2023 年 5 月 16 日实施完毕。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司已实施 2022 年年度权益分派方案，资本公积金转增股本的股份登记手续等已委托中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本公司于 2023 年 3 月 24 日召开第五届董事会第八次会议，并于 2023 年 4 月 21 日召开 2022 年年度

股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配预案的议案》，本公司以 2022 年 12 月 31 日公司总股

本 167,831,090 股为基数，以资本公积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 83,915,545

股，转增后公司总股本增加至 251,746,635 股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响如下：

指标
股份变动前 股份变动后

最近一年 最近一期 最近一年 最近一期

基本每股收益（元/股） 0.14 0.07 0.09  0.05

稀释每股收益（元/股） 0.14 0.07 0.09 0.05

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 4.07 4.14 2.71 2.76

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

深圳市方直科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

黄元忠 19,657,967 1,141,500 9,258,234 27,774,701 高管锁定股 当年解锁持有股份的 25%

陈克让 13,138,858 0 6,569,429 19,708,287 高管锁定股 当年解锁持有股份的 25%

张文凯 752,903 0 376,452 1,129,355 高管锁定股 当年解锁持有股份的 25%

刘念 2,700 675 1,012 3,037 高管锁定股

已离任，在原定任期内和

任期届满后六个月内，继

续遵守每年转让的股份不

得超过其所持有本公司股

份总数的 25%的相关规定

合计 33,552,428 1,142,175 16,205,127 48,615,380 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 29,680

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见

注 8）

0

持有特别表决

权股份的股东

总数（如有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

黄元忠 境内自然人 14.71% 37,032,935 12,344,312 27,774,701 9,258,234

黄晓峰 境内自然人 11.94% 30,068,615 8,578,438 0 30,068,615

陈克让 境内自然人 10.44% 26,277,717 8,759,239 19,708,287 6,569,430

北京嘉豪伟业

投资中心（有

限合伙）

境内非国有

法人
4.66% 11,729,010 3,822,670 0 11,729,010

吴培侠 境内自然人 0.86% 2,159,750  0 2,159,750

UBS AG 境外法人 0.63% 1,592,843 1,324,833 0 1,592,843

张文凯 境内自然人 0.60% 1,505,807 501,936 1,129,355 376,452

康志刚 境内自然人 0.54% 1,349,300  0 1,349,300

朱一七 境内自然人 0.48% 1,196,000 417,000 0 1,196,000

何志坚 境内自然人 0.32% 798,000  0 798,000

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前 10 名股东的情况

（如有）（参见注 3）

不适用

上述股东关联关系或一致行动

的说明

公司实际控制人黄元忠先生同黄晓峰先生、陈克让先生为一致行动人。公司未知上述其他股东间是否存

在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

上述股东涉及委托/受托表决

权、放弃表决权情况的说明
无

深圳市方直科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

38

前 10 名股东中存在回购专户

的特别说明（参见注 11）
无

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

黄晓峰 30,068,615 人民币普通股 30,068,615

北京嘉豪伟业投资中心（有限

合伙）
11,729,010 人民币普通股 11,729,010

黄元忠 9,258,234 人民币普通股 9,258,234

陈克让 6,569,430 人民币普通股 6,569,430

吴培侠 2,159,750 人民币普通股 2,159,750

UBS AG 1,592,843 人民币普通股 1,592,843

康志刚 1,349,300 人民币普通股 1,349,300

朱一七 1,196,000 人民币普通股 1,196,000